2024 年 1 月 31 日

各 位

(一社) 日本鉄リサイクル工業会

2023 年（1～12 月）の日本の鉄スクラップ輸出について

2023 年の日本の鉄スクラップ輸出に関し、下記の通りご報告致します。

添付、過去 5 年間の「仕向け地別推移」及び「品目別推移」をご参照ください。

記

総輸出量：

2023 年暦年の日本の鉄スクラップ輸出量は合計約 693 万トンと、円安ドル高を背景に３年ぶりに前年比増加

に転じた。半面、前年に続いて 2 年連続で 700 万トンを割り込み、韓国や中国向けが伸びなかったこと等から

本格的な回復には至らなかった。

国内需要家の輸出価格対抗策が輸出商談に逆風となった一方、円安の進行が輸出成約に追い風となった。昨年

の電炉粗鋼生産が前年比 4.2％減少するなど、内需が盛り上がりを欠いたことも輸出の増加につながった。

日本の鉄スクラップ市況は 2020 年後半から右肩上がりで推移し、2022 年には年間平均で過去最高を記録し

た。2023 年も地合いは大きくは変わらず、国内需要家の輸出価格対抗策、円安、カーボンニュートラル等の追

い風を受け５万円を挟んだ高位安定で推移した。

仕向け地別輸出量：

仕向け地別数量では、韓国向けが引き続き第一位で約 263 万トンであった。同国向けは、不動産不況による鉄

鋼生産減少から前年の約 314 万トンを下回り (前年比 16.0%減)、国別のシェアでは前年の 49.7％から 38.0％

へと大きく低下している。

第 2 位のベトナム向けは、前年比 28.0％増の約 168 万トンとなった。第 3 位は台湾向けで、前年比 55.9％

増の約 98 万トンとなった。

品目別輸出量：

輸出量が最も多い品目は 2023 年も「ヘビースクラップ」で、全体の 49.6%を占め約 345 万トンが輸出され

た。第 2 位は「切削･打ち抜きスクラップ」(新断等)で約 136 万トン（19.6%）、第 3 位は「その他スクラップ」

で約 87 万トン（12.5%）、第 4 位は「シュレッダースクラップ」で約 74 万トン（10.7%）であった。

今後の鉄スクラップ輸出：

ロシア・ウクライナ戦争、中東情勢の緊迫化や低迷する中国経済の動向等を含めた世界的な景気回復のタイミ

ングが今後の輸出回復のカギとなる。カーボンニュートラルに向けた国内高炉各社の鉄スクラップ集荷の動きや

アジア諸国の需給状況などが今後の鉄スクラップ輸出に影響を与えると思われる。

       以上

2024年 1月31日

(一社) 日本鉄リサイクル工業会

(単位： 1,000トン、%)

1 韓国 3,931 51.4% 1 ベトナム 3,406 36.3% 1 韓国 3,090 42.3% 1 韓国 3,137 49.7% 1 韓国 2,633 38.0%

2 ベトナム 2,208 28.9% 2 韓国 2,957 31.6% 2 ベトナム 2,246 30.8% 2 ベトナム 1,314 20.8% 2 ベトナム 1,682 24.3%

3 台湾 651 8.5% 3 台湾 1,112 11.9% 3 台湾 595 8.1% 3 台湾 629 10.0% 3 台湾 980 14.1%

4 ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ 318 4.2% 4 ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ 868 9.3% 4 中国 401 5.5% 4 ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ 369 5.8% 4 ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ 518 7.5%

5 ﾏﾚｰｼｱ 210 2.7% 5 ﾏﾚｰｼｱ 575 6.1% 5 ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ 342 4.7% 5 中国 358 5.7% 5 ﾏﾚｰｼｱ 316 4.6%

6 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 157 2.1% 6 タイ 175 1.9% 6 ﾏﾚｰｼｱ 288 3.9% 6 ﾏﾚｰｼｱ 232 3.7% 6 中国 277 4.0%

7 タイ 68 0.9% 7 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 121 1.3% 7 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 144 2.0% 7 タイ 98 1.6% 7 ﾌｨﾘﾋﾟﾝ 193 2.8%

8 インド 49 0.6% 8 インド 78 0.8% 8 タイ 77 1.1% 8 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 36 0.6% 8 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 109 1.6%

9 中国 43 0.6% 9 ﾊﾟｷｽﾀﾝ 26 0.3% 9 インド 44 0.6% 9 インド 33 0.5% 9 タイ 96 1.4%

10 その他 18 0.2% 10 その他 53 0.6% 10 その他 74 1.0% 10 その他 101 1.6% 10 その他 123 1.8%

合計 7,653 100.0% 合計 9,371 100.0% 合計 7,301 100.0% 合計 6,305 100.0% 合計 6,927 100.0%

出所：財務省・貿易統計 (HSコード7204の合計)

2023年

日本の鉄スクラップ輸出  -  仕向け地別推移 （暦年）

2019年 2020年 2021年 2022年

2024年 1月31日

(一社) 日本鉄リサイクル工業会

(単位: 1,000トン)

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

HSコード 7204番台 2023年比率

720410000  鋳鉄スクラップ 30 18 20 6 6 0.1%

720421000  ステンレス鋼スクラップ 246 283 277 235 336 4.9%

720429000  合金鋼スクラップ 66 372 426 477 186 2.7%

720430000  すずメッキスクラップ 9 7 1 1 0 0.0%

720441000  切削･打ち抜きスクラップ (新断、ダライ粉)

 韓国向け 1,039 573 593 623 446 6.4%

 ベトナム向け 214 553 305 185 376 5.4%

 その他向け 299 539 136 255 535 7.7%

合計 1,552 1,665 1,034 1,062 1,357 19.6%

720449100  ヘビースクラップ

 韓国向け 1,658 1,286 1,195 1,456 1,289 18.6%

 ベトナム向け 1,777 2,420 1,658 1,009 1,171 16.9%

 台湾向け 330 551 278 259 530 7.7%

 バングラデシュ向け 193 515 253 152 217 3.1%

 その他向け 62 382 421 214 229 3.3%

合計 4,019 5,154 3,805 3,090 3,436 49.6%

720449200  シュレッダースクラップ

 韓国向け 485 329 430 377 375 5.4%

 ベトナム向け 67 141 77 39 57 0.8%

 その他向け 119 317 142 257 309 4.5%

合計 672 787 649 673 740 10.7%

720449900  その他スクラップ

 韓国向け 618 504 528 378 388 5.6%

 中国向け (2018年迄は雑品中心か) 22 10 66 53 54 0.8%

 ベトナム向け 131 203 112 51 68 1.0%

 その他向け 286 412 381 280 356 5.1%

合計 1,056 1,129 1,087 763 866 12.5%

720450000  鉄鋼の再溶解用インゴット 3 1 0 0 0

 鉄スクラップ 総輸出量 7,653 9,371 7,301 6,305 6,927 100.0%

出所：財務省・貿易統計

日本の鉄スクラップ輸出量 - 品目別推移（暦年）